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REPUBLIKA E SHQIPERISE
INSPEKTORATI I LARTE I DEKLARIMIT DHE KONTROLLIT TE PASURIVE

Adresa: Rr:"Reshit Çollaku", Tiranë.   Tel. 04 2 259 461,   Fax. 2 228 516,                              www.hidaa.gov.al.

Nr_______Prot    





          Tiranë më __/07/2011


Lënda:  Relacion mbi Performancen Financiare Buxhetore të ILDKP-se për 6-mujorin e parë të vitit 2011

Inspektorati i Larte i Deklarimit dhe Kontrollit  te Pasurive, në zbatimin  e buxhetit të shtetit të 6 mujorit të parë te vitit 2011, është mbështetur në kërkesat më të domosdoshme  institucionale, në zbatim detyrimeve që rrjedhin nga zbatimi i Ligjit Nr. 9049 date 10.04.2003, “Për deklarimin dhe Kontrollin e Pasurive, të Detyrime Financiare të të Zgjedhurve dhe të Disa nepunesve Publike” dhe Ligjit Nr.9367, date 07.04.2005 “Për Parandalimin e Konfliktit të Interesave në Ushtrimin e Funksioneve Publike. 

Inspektoratit të Larte të Deklarimit dhe Kontrollit  të Pasurive,  në mbështetje të ligjit nr.10025, datë 27.11.2008 dhe Udhezimit nr.4 datë 27.01.20101 “Per buxhetin e shtetit për vitin 2011”,  i është akorduar një fond i planifikuar prej 87 milione  e 109 mijë lekë,  duke paraqitur nje realizim te shpenzimeve buxhetore si 6-mujor  i cili përbëhet nga:

Tabela 1

	Llog. Ek
	Peshkrimi
	Plani I investimeve 2011
	Plani vjetor 2011
	Buxheti I realizuar
	% e realizimit
	Buxheti I prokuruar
	% e realizimit

	600
	Fond Page
	 
	55,068,000
	  26,648,955
	48.4%
	    26,648,955. 
	48.4%

	601
	Kontrib. Sig. Shoq& shend
	 
	7,000,000
	    3,183,052.
	45.5%
	      3,183,052.
	45.5%

	602
	Shpenzime operative
	 
	20,621,000
	    7,281,381.
	35.3%
	      9,925,178.
	48.2%

	231
	Investime 
	 
	4,000,000
	 
	 
	      3,717,408.
	92.9%

	1
	Sistem Elektronik Antizjarr
	300,000
	 
	       298,560.
	 
	         298,560.
	99.5%

	2
	Rikonstruksion Godine
	480,000
	 
	 
	 
	         480,000.
	100.0%

	3
	Blerje Mobilje Arkiv-Protokoll
	800,000
	 
	 
	 
	         687,000.
	85.9%

	4
	Pajisje kompju&elektron
	2,220,000
	 
	 
	 
	      2,058,648. 
	92.7%

	5
	Blerje paisje e orendi zyre
	200,000
	 
	 
	 
	         193,200.
	96.6%

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	606
	Transferime per financim #
	 
	420,000
	       210,000.00 
	50.0%
	         210,000.
	50.0%

	 
	T o t a l I 
	 
	87,109,000
	  37,621,948
	43.19%
	    43,684,593.
	50.15%


Nga fondi i përgjithshem buxhetor, për periudhen e raportuar, Inspektorati i Larte, ka prokuruar vlerën 43,684,593 leke ose 50% të fondit të planifikuar vjetor dhe ka realizuar vlerën buxhetore në 37,621,948 lekë ose 43.2%, të këtij fondi, kjo për faktin se periudha raportuese, është periudhe e kryerjes së proceseve të prokurimeve. Nga keto;
1. Fondi i përgjithshem i planifikuar i pagave dhe shpërblimeve, si dhe i sigurimeve shoqerore shëndetesore, (600-601) për këtë periudhe te vitit, është realizuar 47%. 
Ky fond, është realizuar në zbatim të strukturës organizative të miratuar, me Vendim të Kuvendit të Shqipërisë Nr.93, datë 07.04.2011. Gjatë 6-mujorit të parë 2011, numri mesatar i punonjësve është realizuar 44 vetë, nga 44 punonjës të miratuar.

2. Fondi për shpenzim investime (zeri 231), nga vlera e  përgjithshme prej 4,000,000  lekë, për periudhen e raportuar, është prokuruar, 3,717,408 lekë ose 92.9% e planit vjetor dhe likujduar 298,560 lekë.  

Inspektorati i Lartë, për 6-mujorin e parë, në zbatim të Regjistrit të Parashikimeve të Prokurimeve Publike të vitit 2011, për periudhën Janar– Qershor 2011, këto fonde investimi i ka patur në proces prokurimi, si më poshtë; 

-
Për fondin e investimeve me objekt “Sistem Elektronik Antizjarr”, është miratuar nga Ministria e Financave vlera 300,000, dhe me procedurën e blerjeve me vlera të vogla eshte prokuruar vlera 298,560 leke ose 99.5% e fondit limit të planifikuar. Likujdimi  i kësaj vlere është kryer me përmbushjen e detyrimeve që rrjedhin në zbatim të dispozitave ligjore në fuqi.

-
Fondi i investimeve me objekt “Rikonstruksion godine”, i miratuar nga Ministria e Financave ne vlerën 480,000 leke. Në zbatim të Regjistrit të Parashikimeve të Prokurimeve Publike ky fond për periudhën e raportuar është prokuruar në vlerën 453,149 leke ose 94.4%  të fondit të planifikuar dhe është në proçes likujdimi. 

-
Fondi i investimeve me objekt “Pajisje kompjuterike dhe informatike” i miratuar nga Ministria e Financave ne vlerën 2.22 milion leke. Në zbatim te Regjistrit të Parashikimeve të Prokurimeve Publike ky fond për periudhen e raportuar, është prokuruar me proceduren kërkesë për propozim, 2,058,648 leke ose 92.7%  të fondit të planifikuar, fituar nga firma private “Sinteza –CO” shpk. Ky fond është në proçes likujdimi, në mbështetje të kontratës së lidhur ndërmjet palëve datë 13.06.2011.

-
Fondi i investimeve me objekt “Blerje mobilje për Arkiv-Protokoll” i miratuar nga Ministria e Financave ne vleren 800,000 mijë lekë. Në zbatim të Regjistrit të Parashikimeve të Prokurimeve Publike, ky fond për periudhen e raportuar është prokuruar me proceduren kërkesë për propozim, në vlerën 687,000 lekë ose 85.9%,  të fondit të planifikuar, duke shpallur fitues, firma private “Muça” shpk.  

-
Fondi i investimeve me objekt “Blerje pajisje dhe orendi zyre” i miratuar nga Ministria e Financave ne vlerën 200 mije lekë. Ky fond për periudhën e raportuar është prokuruar me procedurën blerje me vlera të vogla, në vleren 193,000 leke ose 96.5%,  të fondit të planifikuar dhe është në proçes likujdimi.

3. Fondi për shpenzime në zerin Mallra dhe Shërbime (602), për vitin 2010, është planifikuar në vlerën 20,621,000 leke. Edhe për këtë ze, për periudhen respektive është prokuruar 9,925,178 lekë ose 48.2% e fondit të planifikuar dhe likujduar fondi prej  35.2%, e planit vjetor, duke respektuar dispozitat ligjore ne fuqi 

Për këtë periudhe të vitit 2010, ne realizimin e shpenzimeve operative, Inspektorati i Larte, është mbeshtetur në një shperndarje sa më racionale të kërkesave, të cilat lidhen me 

-   Në realizimin e shpenzimeve, të detyrueshme  ndaj shtetit, si detyrime taksa e tatime, energji elektrike, uje, sherbime postare e telefonike falas për publikun, në funksion të një veprimtarie  normale institucionale të cilat për periudhën e raportuar janë realizuar 100% të fondit të planifikuar vjetor.
-  Realizimin e shpenzimeve për blerje materiale e shërbime, sipas nevojave konkrete, për krijimin e kushteve të një aktiviteti normal institucioanl.
Janë përfunduar prokurimet me tender për me blerje kancelari, blerje tonera, sherbim mirmbajtje automjete, sherbim me roje civile dhe blerje karburante

-  Rritjen dhe kualifikimin profesional  të Autoriteteve Pergjegjese dhe zyrtareve të institucioneve të ndryshme nëpërmjet organizimit të trajnimeve dhe seminareve.

- Rritjen e nivelit dhe standarteve të transparences si një ndër elementet e rëndesishem në evidentimin dhe parandalimin e konfliktit të interesave.

- Pjesmarrjen në realizim të akteve të bashkepunimit Rajonal në luftën antikorrupsion, me zyrat homologe dhe ato të vendeve fqinj.

-  Në Verifikimin dhe hetimin administrativ të interesave private, të zyrtareve që mbartin detyrim per deklarim, brenda  dhe jashte vendit, si nje nga momentet me të rendesishem të ligjit për parandalimin e konfliktit të interesave. Duke patur parasysh rekomandimet e dhena për rritjen e mëtejshme te kapaciteteve të hetimit të deklarimit të kontrollit të pasurive dhe parandalimit e zgjidhjes së konfliktit të interesave të personave të zgjedhur, në administraten publike dhe atë vendore, nga partneret ndërkombetare, kontrolli në funksion të ketyre ligjeve, konsiston në verifikimin  e të dhenave me ekzaminime dhe masa të tjera që parashikohen nga K.Pr.Administrative,  në një proçedure të mirfilltë  hetimore.  
-  Në ekspertimin në vend te pasurive të palujtshme në të gjithe territorin e Shqiperise, si një moment i dyte në funksion të qellimit të ligjit organik, i cili sjell nje përmirësim të cilësisë të proçesit të kontrollit, kjo në kuader të nje volumi te madh pune dhe rritje te pergjegjesise per permbushjen e detyrimeve ligjore te parashikuara ne te dy ligjet e sipercituar. 

Institucioni yne, referuar buxhetit të vitit 2011, ka rishikuar politikat e veta ekonomike, për një menaxhim më të mirë dhe me  efektivitet të shpenzimeve buxhetore, duke planifikuar shpenzimet e kontraktuara si dhe shpenzimet e tjera, më të domosdoshme dhe imediate . 

Në mëyrë të përmbledhur më sipër, paraqitem faktoret të cilët i konsiderojme më të rëndësishem, të cilët kane ndikuar në realizimin e shpenzimeve të miratuara 6-mujore për realizimin e qëllimit të objektivave institucionale që është menaxhimi efektiv i fondeve buxhetore të akorduara për ILDKP-në, duke mundësuar zbatimin efektiv të tyre, në funksion të një vendimmarrje të paanëshme, transparente në kontrollin e deklarimit të pasurive, legjimitetit të burimeve të krijimit, detyrimeve financiare për të zgjedhurit, nëpunësit publike, për familjaret dhe personat e lidhur me ta, nëpërmjet parandalimit të konfliktit të interesave publike dhe atyre private të zyrtarit, në ushtrimin e funksioneve të veta, si dhe arritjen e standarteve më të mira bashkohore.
Realizimi i te ardhurave nga veprimtaria e ILDKP-së. 

Te ardhurat nga veprimtaria e ILDKP-se, kryesisht nga; 

Për 6 mujorin e parë të vitit 2011, institucioni yne i ka përmiresiuar mekanizmat në kontrollin e deklarimit të pasurive dhe në parandalimin e konfliktit të interesave, të cilat kane dhënë impakte pozitive në aktivitetin institucional. Për këtë periudhë të vitit, gjithsej nga të dhënat e regjistrave të gjobave pranë Drejtorisë Juridike dhe MAP-it, për vitin 6-mujorin e parë të vitit 2011, vlera totale e gjobave te vendosura është 1,580,000 lekë, të cilat shkojne në rritjen e të ardhurave të buxhetit të shtetit 100%. Vështirësi paraqiten në arkëtimin e tyre, pasi per këtë periudhë të vitit arkëtimet jane në vlerën 210,000 lekë ose 13% të vlerës totale.
· Qeraja e lokalit Bar-Bufe te ILDKP-se, ne vleren 98,790 leke

· Te tjera , ne vleren 27,636.4 leke

E gjithe shuma e te ardhurave te lartepermendura arrin ne shumen 336,426 leke, nga 2,170,297 leke, te ardhura të realizuara, per 6-mujorin e pare te vitit 2010. 

Te gjitha keto te ardhura, te realizuara ne mbeshtetje te ligjeve organike mbi te cilat funksionon Inspektorati i Larte dhe te VKM nr.432 dt.28.06.2006 “Mbi te ardhurat ne Institucionet Buxhetore”, kalojne ne Thesarin e Shtetit ne masen 100%. 
Për vitin 2011, në vazhdim të kërkesave në rritje, për përmirësim e mëtejshëm të punës në menaxhimin dhe zbatimin e qëllimeve dhe objektivave të përcaktuara,   do të zbatojme me korrektesi të gjitha detyrimet që rrjedhin nga zbatimi i dispozitave ne fuqi, nëpërmjet një sherbimi korrekt duke mbeshtetur mekanizmat reformues, të cilët do të japin impakte pozitive në aktivitetin e institucionit tonë.
Per Buxhet –Finance

Kozeta Ndoi
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